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Abstrakt: Cílem práce je posouzení úrovně techniky plaveckého způsobu znak u dětí

věkové kategorie 4 až 6 let. Na základě pozorování a hodnotící škály definovat nejčastě-

ji se vyskytující chyby u plaveckého způsobu znak na souboru dětí plaveckého oddílu.

Na základě těchto zjištění stanovit tréninkový plán zaměřený na odstranění těchto chyb.

Následné vyhodnocení pokroků dětí uvedené věkové kategorie (4-6).

Klíčová slova: plavecký způsob znak, plavání, hodnotící škála, výuka, děti, věková

kategorie

Abstract: The aim of the thesis is to assess the level of technique of the swimming me-

thod charakter in children of the age category 4 to 6 years. Based on the observations

and evaluation scale, define the most commonly occurring errors in the swim method

character and on the children of the swim partition. Based on these findings, establish a

training plan aimed at eliminating these errors. Subsequet evaluation of the progress of

children in the age category (4-6).

Keywords: swimming style charakter, swimming, evalution scale, teaching, children,

age category
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1 Úvod

Plavání bylo odjakživa důležitou součástí života člověka. Je spojeno s vodou, tedy

živlem, který má pro život člověka důležitý význam a je pro něj nezbytnou součástí

každodenního života.

Plavání je také jednou z nejstarších a nejrozšířenějších pohybových aktivit na světě. Již

naši předkové jej využívali při lovu, vojáci díky němu byly v minulosti schopni překo-

nat vodní toky a tak zvítězit nad soupeřem, mocní panovníci dokonce obstarávali učitele

plavání pro své děti apod. Postupně bylo plavání zařazováno do výuky ve školách a

začalo se značně rychle rozvíjet a rozšiřovat všude po celém světě.

Pro tuto bakalářskou práci bylo vybráno téma týkající se plavání z několika důvodů.

Autorka této práce je bývalou plavkyní a zabývá se výukou plavání a to nejen dospě-

lých, ale převážně výukou malých dětí. Jakožto bývalé znakařce je pro ni plavecký způ-

sob znak nejbližší plaveckou technikou. Znak si začala osvojovat již ve 4 letech, kdy jí

byl prostřednictvím plaveckého klubu a jeho trenérů a trenérek učen. Ze čtyř plavec-

kých způsobů vybrala právě znak proto, že se jej učila, jako první.

Předtím než začne instruktor praktikovat výuku plavání, je nutno se z hlediska metodiky

rozhodnout, který z plaveckých způsobů bude vyučovat jako první. Není nikde striktně

dáno, která z plaveckých technik se má vyučovat jako první, ale většinou jsou voleny

plavecké způsoby znak nebo kraul.

Z výše uvedených důvodů si autorka zvolila znak, kterému učí své svěřence ihned po

osvojení veškerých plaveckých dovedností jako prvnímu plaveckému způsobu.

Tato bakalářská práce si klade za cíl zjistit nejčastěji se vyskytující chyby, kterých se

děti věkové kategorie 4 až 6 let při výuce plavecké techniky znak dopouštějí, a následně

se zaměřuje na jejich odstranění.
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1.1 Cíl práce

Hlavním cílem práce je posouzení úrovně techniky plaveckého způsobu znak při pla-

veckém výcviku dětí věkové kategorie 4 až 6 let, na základě pozorování definovat chy-

by, kterých se při vykonávání znaku dopouštějí a jejich následné odstranění.

1.2 Dílčí cíle

Mezi dílčí cíle patří definování nejčastěji se vyskytujících chyb při plavecké výuce

techniky plaveckého způsobu znak, na základě hodnotící škály a pozorování skupiny

šestnácti dětí. Určení, v jaké pohybové kategorii plavecké techniky znak se děti dopouš-

těly chyb nejvíce a v jaké nejméně. Dle zjištění nejčastějších chyb stanovit deset trénin-

kových plánů zaměřených na správné osvojení uvedené plavecké techniky a na odstra-

nění vypozorovaných chyb. Na základě výsledků následujícího konečného měření dětí,

určit do jaké míry si děti byly schopny osvojit techniku plaveckého způsobu znak.

1.3 Problémové otázky

1. Ve které z pěti dílčích pohybových kategorií plavecké techniky znak se budou

děti dopouštět chyb nejvíce?

2. Ve které z pěti dílčích pohybových kategorií plavecké techniky znak se budou

děti dopouštět chyb nejméně?

3. Dojde k většímu progresu v plavecké technice znak u děvčat nebo chlapců?

4. Zlepší se po deseti tréninkových lekcích celkové hodnocení dětí a jejich plavec-

ké techniky znak?

Uvedené otázky se bude tato bakalářská práce pokoušet definovat.
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2 Teoretická část

Teoretická část této práce se bude zabývat nejen vznikem a vývojem plaveckého způso-

bu znak, ale i problematiku jeho správné techniky. Mimo jiné budou také probrány nej-

častěji vyskytující se chyby při provedení tohoto plaveckého způsobu a jejich následné

odstranění. V neposlední řadě bude charakterizována dětská věková kategorie 4 až 6 let,

a to zejména její vývoj a plavecká výuka.

2.1 Historie plavání

V této kapitole jsou uvedeny informace o vzniku a historii plavání ve světě a České re-

publice.

Z dob pravěku neexistují skoro žádné doklady o vztahu člověka a plavání, ale dle sou-

časných zdrojů můžeme usuzovat, že plavání patřilo k jedné ze základních pohybových

dovedností. Na základě současných literárních pramenů se domníváme, že většina oby-

vatel tehdejší společnosti plavání již ovládala, a to z důvodu přežití. Již z dob starého

Egypta pochází dochované malby a sošky zobrazující člověka, který plave. V malbách

jsou zobrazována obě pohlaví, což ukazuje, že bylo plavání přístupné jak mužům, tak

ženám. Existují také doložené papyry, na kterých bylo zaznamenáno, že již tehdy exis-

toval učitel plavání, který učil plavat děti tehdejších faraónů.

Obrázek 1- Malba v jeskyni Cave of swimmers. (Bradshaw Foundation, 2019)

K největšímu rozmachu dochází v Řecku, kdy se plavání začalo zařazovat do výuky

gymnázií a bylo považováno za jeden z nejdůležitějších předmětů. Každý člověk, který

neuměl číst a plavat, byl považován za nevzdělaného. Plavání bylo také významnou

součástí vojenského výcviku a u námořnictva dokonce existovala speciální skupina vy-

cvičených plavců. Římští vojáci se nechali inspirovat řeckými a začali se učit plavat

v šatech a zbroji. (M. Hoch, 1983)
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Další zmínky o plavání pochází ze Středověku, kdy ve feudální společnosti dochází

k úpadku celé tělesné výchovy, a to díky křesťanské ideologii, která zakazovala jakou-

koli péči o tělo. Výjimkou byli však rytíři, jelikož se plavání řadilo mezi sedm rytíř-

ských ctností.

V dobách humanismu přišlo jisté uvolnění od církevní upjatosti, byly zkoumány staré

řecké spisy, a roku 1538 byla vydána první učebnice plavání, jejichž autorem je švýcar-

ský profesor M. Wyanmann.

Tento sport se stával čím dál více oblíbeným, postupem času začaly vznikat plavecké

školy a plavání bylo zařazeno do vyučování. V období romantismu se stalo plavání

sportovní disciplínou.

Jako první se o plavání u nás zmínil Jan Amos Komenský ve svém spise Orbis pictus,

kde pod heslem „plavání“ zobrazil různé způsoby, jakými je člověk schopen překonat

vodní toky.

V kapitalistické společnosti se začaly zakládat pedagogické ústavy, kde se vyučovala

tělesná výchova a k nejdůležitějším předmětům se opět řadilo plavání. (M. Hoch, 1983)

Od poloviny 19. Století se v českých zemích začala objevovat snaha o organizování

plavecké výuky. Toto úsilí se začalo jevit zprvu ve školách a až poté vznikaly kluby.

V roce 1847 došlo k vydání první české učebnice plavání, která nese název „Nauka o

plování“ od autora Jana Zdeňka Veselého.Vznikla za účelem informování neplavců o

doporučených postupech k nácviku plavání.

Koncem 19. století se začala tělesná výchova dále rozvíjet a byla povinně zavedena do

škol a gymnázií. V roce 1923 byla vydána příručka „Plavání“, kterou společně publiko-

vali Otčenášek s Kožíškem. Příručka „Plavání“ obsahuje popisy plaveckých způsobů a

také řadu informací o záchranně tonoucích. Otčenášek má velkou zásluhu na rozvoji

metodiky ve školním plavání, díky organizaci kurzů pro učitele, kdy bylo součástí jeho

požadavků, aby učitel složil zkoušky ze znalostí plavání. (T. Bělková, 1994)

Dle Bělkové (1994) byl v lednu roku 1919 založen Československý amatérský plavecký


[…]


Dále bylo zjištěno, že naopak kategorie PTH dělala dětem nejmenší problém a po ab-

solvování 10 výukových lekcí bylo již 31% dětí ohodnoceno známkou 1, kdy v porov-

nání s Vetešníkovou nebylo schopno tohoto hodnocení dosáhnout žádné z jejich pozo-

rovaných dětí. Dle výzkumů a literatury dalších autorů zabývajících se plaveckým způ-

sobem znak bývá poloha těla a hlavy také problematická a to hlavně pro chlapce. Je to

56

dáno tím, že chlapci mají položeno těžiště těla o něco výše než děvčata, a bývá pro ně

těžší zaujmout správnou polohu na zádech. Uvedená informace se týká dětí, které již

prošly pubertou, jelikož právě v ní dochází ke spoustě změn, jak hormonálních tak změn

tělesných proporcí, což má vliv na postavení těžiště těla.

Kategorie pohybů PDK dělala pozorovaným dětem také problém, kdy 81% dětí dělalo

značně velkou spoustu chyb. Mezi nejčastější chyby, kterých se děti dopouštějí, patří

převážně nadměrné krčení kolen, které společně s nárty a prsty u nohou částečně vystr-

kují nad hladinu vody. Výsledky výzkumu Vetešníkové ukazují, že děti které pozorova-

la, byly v této kategorii značně šikovnější, kdy dokonce 60% z nich dosáhlo na známku

výbornou.

Nejlépe hodnocenou pohybovou kategorií je dle Vetešníkové kategorie PHKN, kdy

64% jejich pozorovaných dětí dosáhlo známky 1. Výsledky této bakalářské práce uká-

zaly, že se podstatně liší od výsledků Vetešníkové, kdy pouze 25% pozorovaných dětí

bylo schopno dosáhnout výše uvedeného ohodnocení 1 v kategorii PHKN.

Výše uvedený výzkum plavecké techniky znak dětí věkové kategorie 4-6 let prokázal,

že pozorované děti byly vzhledem k dětem, které pozorovala Vetešníková podstatně

šikovnější v kategorii PHKP. Kdy 19% dětí dělalo jen drobné chyby a dosáhlo na

známku 1, oproti dětem Vetešníkové, kdy ani jedno z dětí uvedeného hodnocení nedo-

sáhlo.

Veškeré pohyby horních končetin, tedy pod vodou i nad vodou, se řadí dle jiných autorů

z hlediska provedení k nejtěžším ihned po souhře horních končetin s dýcháním. Což je

logické, vzhledem k tomu, že pokud děti nezvládají provést správně pohyby horních

končetin, už vůbec pak nejsou schopny při plavání správně dýchat.

Je tedy možno říci, že opravdu záleží na programu výukových lekcí a do jaké míry jsou

lekce na dané pohybové kategorie zaměřeny. Také je nutno poznamenat, že plavecká

technika znak dělá chlapcům větší problém než děvčatům, což je možné dle tohoto uve-

deného výzkumu doložit například tím, že ve všech pohybových kategoriích uvedené

plavecké techniky se děvčata zlepšila více než chlapci.

Na základě různé literatury a publikací týkající se rozdílů plavecké techniky děvčat a

chlapců, je možno říct, že u každého plaveckého způsobu je to jinak. Například plavec-
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ký způsobu znak, jak již bylo řečeno výše, jde lépe děvčatům a naopak plavecký způsob

kraul se jsou schopni lépe a rychleji naučit chlapci.
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4 Závěry

Hlavním cílem bakalářské práce bylo posoudit úroveň techniky plaveckého způsobu

znak při plaveckém výcviku dětí věkové kategorie 4 až 6 let, který byl úspěšně splněn.

Na základě primárního pozorování dětí byly děti dle hodnotící škály ohodnoceny znám-

kami a byly stanoveny jejich nejčastěji vyskytující se chyby při plavecké výuce techni-

ky plaveckého způsobu znak. Dále byl vzhledem k zjištěným chybám sestaven program

na 10 tréninkových lekcí, kdy měla každá lekce svůj specifický cíl. Po absolvování 10

tréninků byly děti opět pozorovány a ohodnoceny známkami. Získané výsledky byly

podrobně rozebrány a zpracovány. Veškeré výsledky byly různými způsoby srovnány a

na jejich základě byly stanoveny následující závěry.

Děti se nejčastěji dopouštěly chyb v kategorii pohybů SD tedy v souhře horních konče-

tin a dýchání. Na základě získaných výsledků a jejich zpracování bylo zjištěno, že se

uvedených chyb v SD dopouštělo 88% dětí, což znamená, že by se v praxi měla výuk

zaměřit více na tuto kategorii pohybů. Lekce by tedy měla obsahovat více cvičení zamě-

řených na správné plavecké dýchání, a technických cvičení, která se soustřeďují na dý-

chání spojené se souhrou horních končetin. Techniku provedení je nutno u dětí neustále

kontrolovat, aby nedošlo ke špatnému osvojení pohybů, jelikož pokud se tak stane, tak

se tato chybovost opravdu velmi těžce odstraňuje.

K celkovému nejlepšímu zlepšení dětí došlo v kategorii PTH a to o 20%. Vzhledem

k tomuto zjištění je možno konstatovat, že program deseti výukových lekcí byl na tuto

kategorii pohybů dostatečně zaměřen. Toto zlepšení je považováno za velice pozitivní

vzhledem k tomu, že poloha těla a hlavy je pro provedení plaveckého způsobu znak

základem.

Dle veškerých získaných výsledků lze říci, že výzkum této bakalářské práce může být

považován za úspěšný, jelikož se děti byly schopny zlepšit ve všech dílčích pohybových

kategoriích plavecké techniky znak.

Uvedené tréninkové plány (viz přílohy č. 21- č. 30) mohou být doporučeny plaveckým

klubům a školám, které je dále mohou využít pro zlepšení svých svěřenců.

59

5 Seznam použitých informačních zdrojů
