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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Autorka práce si zvolila téma, které je jí blízké vzhledem k její plavecké kariéře, ale i vzhledem

k pedagogickému působení v roli Instruktorky plavání i trenérky plaveckého oddílu. Práce je cílena na

posouzení úrovně techniky plaveckého způsobu znak u dětí věkové kategorie 4 až 6. Téma práce je velmi

zajímavé a vzhledem k nejednotnosti názorů, který plavecký způsob vyučovat primárně, dává určitý vhled

do dané problematiky. Cíl práce je jasně, srozumitelně a stručně formulován. Struktura práce má logický

charakter.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

(odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)

Teoretická část práce je kvalitně a podrobně zpracována a studentka se zabývá pouze tématikou, která je

nutná pro vytvoření praktické části. Jednotlivé části práce jsou vyvážené. V teoretické části práce se

autorka mohla více zaměřit na problematiku, která cílí více do oblasti plavecké výuky např. str. 27, kpt.

2.5.2., str. 28 + 29, kpt. 2.5.3. Citace a odkazy na využité informační zdroje svědčí o dobré práci

s literaturou a počet 24 titulů včetně zahraničních i internetových je více než dostačující. Citace zdrojů

jsou správné s drobnou připomínkou na str. 32, kpt.3.4.1, kdy není citace uvedena kurzívou.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Formulace jednotlivých pracovních hypotéz vychází ze stanoveného tématu práce a je v souladu s jejím

cílem. Autorka si stanovila celkem 5 hypotéz.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Pro ověření stanovených hypotéz použila autorka metodu kvalitativní, tj. přímé pozorování a metodu

škálování. V práci je pracováno taktéž s metodou aritmetického průměrování, kterou autorka nezmiňuje.

Výzkumné metody plně postačují k ověření stanovených výzkumných úkolů i k potřebám práce.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek

aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledky jednotlivých šetření jsou přehledně zaznamenány, vyhodnoceny i interpretovány v podobě

tabulek a grafů. Ve výsledkové části by bylo vhodné zvýraznit výslednost jednotlivých hypotéz (str. 52 –

54), které by zároveň bylo vhodné řadit posloupně a ne je řadit dle položených Problémových otázek.

Součástí příloh je i fotografická dokumentace jednotlivých postupů a detailně vypracované programy

jednotlivých výukových lekcí. Studentka velmi dobře zhodnotila naměřená data, která maximálně

„vytěžila“ při jejich vyhodnocování. Diskuse je věcná a logická.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy),

přínos a využití výsledků.

Závěry práce jsou jasně strukturované a věcně správné. Práce svých charakterem je využitelná nejen

směrem k cílové skupině uvedené v bakalářské práci, ale i ve sportovních oddílech plavání, triatlonu nebo

moderního pětiboje.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text, dodržení norem

rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Po formální stránce diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené. . Nedostatkem práce jsou např.

občasné překlepy např. str. 30 - „Hypotéza 1 …..že, že…“, str. 31 – „Pozorovaná lekce.., dle mne

předem…“, str. 53 - “ ..tato hypotéza, hypotéza…“. Drobným nedostatkem jsou uvedené i některé výrazy

např. str. 47 -„akorát“.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho

informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Z práce je zřejmé, že autorka pracovala samostatně a s velkým osobním nasazením. Při své práci vhodně

využívala uvedenou literaturu i informační zdroje.

Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce vykazuje 0 počet podobných dokumentů.

Práci k obhajobě doporučuji

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

1) Který plavecký způsob by bylo vhodné dle Vašich výsledků vyučovat jako první ?

2) Čím si vysvětlujete, že je souhru horních končetin a dýchání u plaveckého způsobu znak tak

problematická, že dělala oběma pohlavím takové problémy.
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